
Ordinanza n. 549 del 22/11/2024Profilo: 198481
Pag. 1

COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHESport

ORDINANZA N. 549 DEL 22/11/2024
OGGETTO: Interdizione all'utilizzo temporaneo di un ulteriore tratto del circuito ciclistico"E.Marconi" per lavori presso la pista di atletica "A.Zengarini" con sospensionetemporanea dell'ordinanza dirigenziale n.124 del 29/04/2016 come modificatadall'ordinanza n.233 del 23/05/2024.

IL DIRIGENTE
Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 61/2023 con il quale, tra l’altro, è stato affidato l’incaricodirigenziale afferente la responsabilità e le funzioni di direzione del Settore I “Risorse Umane eTecnologiche”, entro cui è compreso l’U.O. Sport, al sottoscritto Dirigente Dott. Pietro Celani;
Premesso che: con l’ordinanza n.450 del 09/10/2023 con cui, in relazione ai lavori che interessano l’impianto sportivo diatletica leggera “A.Zengarini” nell’ambito del finanziamento PNRR – M5C2:- è stata sospesa temporaneamente l’ordinanza dirigenziale n.124 del 29/04/2016 avente ad oggetto“Regolamentazione dell'utilizzo del circuito ciclistico comunale denominato Enzo Marconi” dal 16/10/2023al 31/12/2024, fatta salva la conclusione anticipata dei lavori, limitatamente all’utilizzo integrale del circuitociclistico “E.Marconi” con riferimento ai giorni e alla fascia oraria interdetta in cui si svolgeranno i lavori daparte della ditta appaltatrice con transito di propri mezzi attraverso il circuito ciclistico “E.Marconi”.- è stato interdetto, quando le ditte appaltatrici necessitino di transitare con propri mezzi attraverso il circuitociclistico “E.Marconi” per accedere all’impianto sportivo di atletica leggera “A.Zengarini”, l’utilizzo deltratto del circuito ciclistico “E.Marconi” che circonda l’impianto sportivo di atletica leggera “A.Zengarini”,come risultante dalla planimetria allegata alla citata ordinanza, dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore16:00 e il sabato dalle ore 8:00 alle ore 14:00 per tutto il periodo di durata dei lavori e quindi a far data dal16/10/2023 fino al 31/12/2024, fatta salva la conclusione anticipata dei lavori; vengono fatte salve esigenzeeccezionali di cantiere che possono determinare un ampliamento della fascia oraria indicata; in tal caso, leditte appaltatrici dovranno darne tempestiva comunicazione ai coordinatori della sicurezza, all’UfficioLavori Pubblici e all’Ufficio Sport;- è stato consentito, durante i giorni e gli orari di chiusura del tratto interessato del circuito ciclistico“E.Marconi”, l’utilizzo ordinario della restante parte del circuito medesimo (parte evidenziata nellaplanimetria allegata alla citata ordinanza) mediante apposito passaggio di collegamento realizzato all’internodel circuito (tratto evidenziato in verde nella planimetria allegata alla citata ordinanza); mentre è stato fattodivieto a qualunque soggetto non autorizzato di transitare e/o accedere e/o stazionare all’interno delle partiinterdette;- è stato previsto che, nei giorni in cui le ditte appaltatrici non necessitino di chiudere il tratto evidenziato delcircuito ciclistico “E.Marconi”, quest’ultimo potrà essere interamente fruito per le ordinarie attività sportivee cittadine, in accordo con i coordinatori della sicurezza, fatte salve esigenze eccezionali sopravvenute;- è stato interdetto l’accesso e l’utilizzo della pista di atletica leggera “A.Zengarini” per tutto il periodo di



Ordinanza n. 549 del 22/11/2024Profilo: 198481
Pag. 2

svolgimento dei lavori; potranno accedervi, in caso di motivate esigenze, solo i soggetti autorizzati da partedei coordinatori della sicurezza di comune accordo con l’Ufficio Lavori Pubblici e l’Ufficio Sport con lemodalità da questi ultimi stabilite;- sono state indicate le prescrizioni correlate all’attuazione della predetta ordinanza; con ordinanza n.547 del 22/11/2024 è stata disposta la proroga dell’efficacia della predetta ordinanzan.450/2023 e di quanto in essa previsto fino al 30/09/2025 e comunque fino al termine dei lavori;
Vista la nota prot. n.111744 del 21/11/2024 del Dirigente del Settore Lavori Pubblici con cui, tra l’altro,sichiede, in relazione ad esigenze organizzative della ditta appaltatrice, al fine di consentire l’accesso e iltransito di camion per la fornitura delle travi di copertura relative ai lavori PNRR - M5C2 - Misura 3 -Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” Intervento Cluster 1 “Realizzazione di nuova strutturapolivalente per lo svolgimento indoor delle attività sportive fisico motorie di base ed agonistichedell’atletica leggera”, di voler adottare gli opportuni provvedimenti volti a interdire l’utilizzo di unaporzione del circuito ciclistico “E. Marconi”ed in particolare il tratto dalla rotatoria su viale Frusaglia (inprossimità del parcheggio su Piazzale Campioni dello Sport) all’ingresso del Circuito Zengarini (oggi area dicantiere), come evidenziato nella planimetria allegata alla citata nota, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 neigiorni di martedì 26/11/2024, martedì 03/12/2024 e martedì 10/12/2024;
Richiamata l’ordinanza dirigenziale n.124 del 29/04/2016 avente ad oggetto “Regolamentazione dell'utilizzodel circuito ciclistico comunale denominato Enzo Marconi”,come modificata dall’ordinanza n.233 del23/05/2024;
Visti:- il D.Lgs n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;- la Legge n.241/1990;- lo Statuto Comunale;

ORDINA
1. di INTERDIRE l’utilizzo del tratto del circuito ciclistico “E. Marconi”, dalla rotatoria su vialeFrusaglia (in prossimità del parcheggio su Piazzale Campioni dello Sport) all’ingresso del CircuitoZengarini (oggi area di cantiere), come risultante dall’allegata planimetria (parte evidenziata in giallodell’Allegato 1) dalle ore 08:00 alle ore 18:00 nei giorni di martedì 26/11/2024, martedì03/12/2024 e martedì 10/12/2024; E' FATTO DIVIETO a qualunque soggetto non autorizzatodi transitare e/o accedere e/o stazionare all’interno delle parti interdette;2. di SOSPENDERE TEMPORANEAMENTE l’ordinanza dirigenziale n.124 del 29/04/2016 avente adoggetto “Regolamentazione dell'utilizzo del circuito ciclistico comunale denominato EnzoMarconi”,come modificata dall’ordinanza n.233 del 23/05/2024, nei giorni e negli orari indicati alpunto 1, limitatamente alle previsioni di utilizzo incompatibili con quanto previsto dalla presenteordinanza;

DISPONE
3. che l'Ufficio Lavori Pubblici è incaricato di dare esecuzione alla presente ordinanza, provvedendo,mediante le ditte appaltatrici:

 ad apporre opportuna segnaletica a tutti gli accessi del circuito ciclistico comunale “Enzo Marconi”che indichi all’utenza le prescrizioni contenute nella presente ordinanza;



Ordinanza n. 549 del 22/11/2024Profilo: 198481
Pag. 3

 ad interdire l'accesso nel tratto di transito interessato del circuito ciclistico “E.Marconi” medianteapposizione di adeguata limitazione e/o transennamenti dell'area di cantiere in adempimento diquanto previsto dall'art.109 del D.Lgs.n.81/2008 (Cassazione Penale IV sez. sentenza 18344/2019) alfine di evitare interferenze con i terzi;
 a garantire, al termine dei lavori giornalieri la rimozione dei materiali e/o quant’altro presente sultratto interdetto del circuito ciclistico “E.Marconi” e ai suoi margini, al fine di consentire losvolgimento in sicurezza delle ordinarie attività sportive da parte degli utenti che transitano nellaporzione di interesse nei giorni e negli orari in cui non si svolge l’attività di cantiere;4. che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare quanto ordinato;5. che i trasgressori delle suddette disposizioni incorrono nella violazione dell'art.650 del codice penale;sono fatte salve eventuali concorrenti fattispecie penali e/o amministrative nonchéeventuali danni apersone o cose che possano derivare dalla violazione della presente ordinanza;

COMUNICA
6. che la presente ordinanza non sostituisce altri provvedimenti dell’Ufficio Lavori Pubblici inerenti laregolamentazione delle modalità e condizioni di espletamento dei lavori e dei rapporti con le ditteappaltatrici, ivi compresa la responsabilità in capo alle stesse di quanto posto in essere ed eventualidanni cagionati all’impiantistica comunale e/o a terzi in conseguenza alla sua attività;7. che la presente ordinanza viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi all'AlboPretorio e viene trasmessa al Comando di Polizia Locale che è incaricato delle attività di vigilanza esanzionatorie fornendo la necessaria collaborazione, ove necessaria, tenuto conto che le areeinteressate sono frequentate in modo significativo;8. avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre, entro 60 gg dalla pubblicazione dellostesso, Ricorso al TAR Marche con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n.104 ovvero, entro 120gg. dalla medesima pubblicazione, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi delD.P.R.24/11/1971 n.1199.

Fano, lì 22/11/2024 Dirigentef.to Pietro Celani
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


